
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11456
 Del: 24/12/2013
 Esecutivo da: 27/12/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE LALOE' ELENA - PIZZINELLI SAS - ASSOCIAZIONE GRANO DI FRUMENTO - 
ALIVISION TRASPORT SCARL pagamento spese legali a seguito sentenze Giudice di Pace.

     IL DIRETTORE

Premesso che:
- con deliberazione 2013/C/00039 – 2013/00266 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 

2013,  il  bilancio  pluriennale  2013-2015,  il  piano  triennale  investimenti,  il  programma  triennale 
lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni 
di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

- con delibera 2013/G/00322 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Preso atto dei ricorsi presentati nei confronti del Comune di Firenze, come segue:
- dalla Società ALIVISION TRASPORT SCARL, avanti il Giudice di Pace di Roma, in opposizione 

alla  cartella  di  pagamento  notificata  da  Equitalia  Sud  spa,  per  il  mancato  pagamento  di  verbali  di  
accertamento di violazione al Cds elevati dalla Polizia Municipale di Firenze.

-  dalla  ASSOCIAZIONE  GRANO  DI  FRUMENTO,  avanti  il  Giudice  di  Pace  di  Pistoia,  nei 
confronti del Comune di Firenze e di Equitalia centro Spa, avverso la cartella esattoriale emessa da Equitalia  
Centro spa, in virtù del verbale di accertamento di violazione al Cds redatto dalla Polizia Municipale del  
Comune di Firenze.

- dalla Sig.ra LALOE’ ELENA, avanti il Giudice di Pace di Davoli, avverso la cartella di pagamento 
emessa  da Equitalia  Sud Spa relativa  a  sanzioni  amministrative  a  seguito di  verbali  di  accertamento  di 
infrazioni al Codice della Strada.

- dalla Società PIZZINELLI SAS di Pizzinelli Paola e Michela & C., avanti il Giudice di Pace di  
Siena, avverso la cartella esattoriale emessa da Equitalia Centro Spa, in virtù del verbale di accertamento di  
violazione al Cds della Polizia Municipale del Comune di Firenze.

Viste  le relative  sentenze con le quali, in accoglimento dei  ricorsi presentati dai suddetti ricorrenti,  
viene condannata l’Amministrazione Comunale al rimborso delle spese di giudizio, come di seguito indicate, 
comprensive di oneri di legge e spese successive:

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11456



Ricorrente

Numero 
sentenza

Autorità Giudiziaria €
Spese Legali

Alivision Trasport 
Scarl e per esso 
all’Avv. Marco Ciaralli 
antistatario

28803/13 Giudice Pace Roma 469,10

Associazione Grano di 
Frumento

539/13 Giudice Pace Pistoia Quota 
½

359,70

Laloè Elena e per essa 
agli Avvocati Amato 
Antonio e Amendola 
Maria Giuseppina 
antistatari

166/13 + 
atto di 

precetto

Giudice Pace Davoli 1.052,04

Pizzinelli sas 248/13 Giudice Pace Siena 151,34
Totale 2.032,18

Visto l’accantonamento effettuato per tale tipologia di spesa con determinazione dirigenziale  n. 6530/13 
ed il conseguente impegno.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento,  è conforme 

agli originali agli atti d’ ufficio.
 

          DETERMINA

1) di dare atto che la somma di € 2.032,18 a titolo di spese legali a seguito sentenze del Giudice di Pace 
e del Tribunale, farà carico all’impegno n. 13/4916 assunto con determinazione n.6530/2013, e dovrà 
essere così corrisposta:

Ricorrente

Numero 
sentenza

Autorità Giudiziaria €
Spese Legali

Alivision Trasport 
Scarl e per esso 
all’Avv. Marco 
Ciaralli antistatario

28803/13 Giudice Pace Roma 469,10

Associazione Grano di 
Frumento

539/13 Giudice Pace Pistoia Quota 
½

359,70

Laloè Elena e per essa 
agli Avvocati Amato 
Antonio e Amendola 
Maria Giuseppina 
antistatari

166/13 + atto 
di precetto

Giudice Pace Davoli 1.052,04

Pizzinelli sas 248/13 Giudice Pace Siena 151,34
Totale 2.032,18

2) di trasmettere la presente determinazione alla Direzione Polizia Municipale in quanto competente 
sulla materia oggetto del contenzioso.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11456



Firenze, lì 24/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 13/004916 35 2032,18

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11456


